
深读 06

2024年7月12日 星期五 编辑：纪春 组版：高伟民 校对：刘烽娟

▶

▶

▶

近年来，类似的租房骗局在全国多
地陆续发生。今年5月，多名网友在社
交平台上发文称，在北京市昌平区某社
区租房遭遇“陷阱”：租期未到，“二房东”
携款失联，房东要求租客搬离。报警后，

“二房东”张某被刑事拘留。
2021年4月，公安部会同住房和城

乡建设部等六部委联合发布《关于加强
轻资产住房租赁企业监管的意见》，要求
规范住房租赁经营行为。住房租赁企业
单次收取租金的周期原则上不超过3个
月；除市场变动导致的正常经营行为外，
支付房屋权利人的租金原则上不高于收
取承租人的租金。住房租赁企业单次收
取租金超过3个月的，或单次收取押金
超过1个月的，应当将收取的租金、押金
纳入监管账户。

针对房屋租赁诈骗案件高发情形，
警方特别提醒广大房东和租户在租赁房
屋过程中提高警惕，避免陷入“高收低
租、长收短付”骗局。

办案民警指出，房东在选择房产中
介公司时，切勿因贪图省事或追求高额
收益而轻易将房屋授权托管给来路不明
的中介公司。应现场查看其各类手续是
否齐全，并重点关注中介公司的成立时
间、经营规模等信息，以确保其合法性和
可靠性。

对于租户而言，在支付租金时，不要因
贪图便宜而选择租金明显偏低的中介公
司；应了解并参考想要租住区域的平均租
金，若租金价格异常低廉，可能存在风险。

其次，租户在租房时，尽可能选择房
东和租户直接租赁模式；若遇到“二房
东”，务必核查房屋相关证件、授权委托
手续等，确保租赁关系的真实性、合法
性。租户应尽量避免一次性支付超过6
个月的房租，以减少经济损失的风险。

此外，公安机关呼吁广大市民，房屋
租赁过程中如发现可疑情况或遭遇诈
骗，及时向公安机关报案。

新华社记者吴刚 高松龄

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.7.7）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.0

1.8

1.8

3.1

3.5

4.1

3.0

2.7

3.4

3.8

2.0

1.9

2.8

2.6

2.7

2.1

3.8

3.4

3.4

3.2

3.1

2.7

3.6

2.9

2.1

2.4

3.3

2.9

3.2

2.2

3.2

3.5

3.7

2.8

2.8

4.5

4.1

4.4

4.0

2.8

3.0

4.2

3.1

3.0

3.2

3.2

2.7

2.3

2.7

4.1

2.6

3.3

2.9

2.9

2.7

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，43个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，11个断面为Ⅳ类水标
准，1个断面为劣Ⅴ类水标准。

5个

44个

6个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.326

0.220

0.270

0.570

0.550

0.924

0.432

0.195

0.218

0.214

0.256

0.320

0.860

0.966

0.430

0.248

0.800

1.090

1.220

0.248

0.876

0.544

1.270

0.594

0.340

0.438

0.496

0.296

0.408

0.446

0.524

0.139

0.246

0.952

0.622

0.570

0.426

0.366

0.610

0.634

0.754

1.170

0.848

0.594

0.784

0.332

0.600

0.586

0.494

0.714

0.538

0.784

0.528

0.784

0.320

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

24个

26个

4个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.13

0.18

0.09

0.27

0.18

0.22

0.14

0.10

0.12

0.12

0.10

0.10

0.20

0.19

0.20

0.55

0.23

0.20

0.20

0.18

0.19

0.13

0.24

0.29

0.11

0.12

0.17

0.07

0.08

0.11

0.16

0.05

0.13

0.16

0.17

0.17

0.14

0.16

0.14

0.17

0.16

0.18

0.16

0.16

0.21

0.29

0.30

0.13

0.13

0.14

0.17

0.18

0.12

0.16

0.09

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

8个

38个

8个

0个

1个

溶解氧
（mg/L）

7.00

7.10

5.90

5.40

6.20

6.80

5.60

6.70

6.40

7.30

6.00

6.20

5.30

5.80

5.20

6.90

6.70

5.80

6.00

6.20

6.70

6.10

6.40

6.80

6.20

6.20

6.40

6.60

7.40

7.20

7.70

5.50

6.90

7.00

7.30

6.70

7.50

6.80

7.20

6.90

6.30

6.20

7.60

7.70

6.60

6.00

5.80

6.00

6.10

6.70

7.60

6.60

6.30

6.80

6.20

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

5个

41个

9个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

50

51

52

50

51

52

42

49

48

55

50

58

51

53

50

52

54

52

53

46

48

45

48

48

50

50

51

40

54

56

43

42

45

45

56

48

50

47

52

42

50

48

56

46

53

44

45

47

55

49

57

51

50

52

42

平均:49

氧化还原电位
（mV）

138

152

157

147

160

150

138

140

134

136

160

157

143

138

152

152

162

160

155

144

150

160

162

150

150

150

146

150

142

140

137

137

131

130

146

143

142

125

129

150

130

142

136

136

152

131

143

145

154

135

136

141

126

147

146

平均：144

刚刚交完房租，中介就跑路了
——警惕房屋租赁骗局

租客才住一周就遭驱赶，房东迟迟未收到租
金，中介携款跑路……近期，河南省郑州市公安
局管城分局经侦大队侦破多起房屋租赁诈骗案，
涉及700余名受害者，涉案金额2000余万元。

截至目前，警方已抓获主要犯罪嫌疑人
11人，其中4人已被判刑，7人正在进一步走司法
程序。

记者调查发现，一些地方住房租赁诈骗案
件频发，给租客和房东带来重大经济损失，值
得警惕。

“我签了一年的租赁合同，才住
了一周就被赶了出来。”郑州的郑女
士说，她通过河南宏某有限公司租
了套房子，刚住下不久，房东突然上
门让其搬走。

“按照中介要求，我付了一年的
租金21000元，合同上也清楚地写
着已付全年租金，可房东却说没有
收到租金。”遭到驱赶后，郑女士困
惑不已，再联系中介时已不见其
踪影。

另一名受害人薛先生也遇到了
同样的情况。在郑州打工的他，为
了方便孩子上学，准备在学校附近
租套二居室。河南宏某有限公司给
出的租金报价低于市场价格，他立
即交了一年的租金18000元，外加
押金2000元。可刚刚入住不到一
个月，房东同样以未收到租金为由
驱赶他。

近段时间，郑州警方陆续接到
群众关于房屋租赁诈骗的报警。受

害者均表示，与中介公司签订租房合
同，支付全额房租后不久就被房东驱
赶，房东则称并未收到租金。当租客
和房东再去找当初签订合同的中介
公司时，发现公司早已人去楼空，关门
跑路。

“我们成立专案组，梳理案情，揭
开了中介公司以‘高收低租、长收短
付’模式的合同诈骗内幕。”郑州市公
安局管城分局经侦大队大队长陈守
亮说。

在对团伙人员、涉案手段综合分
析后，多起合同诈骗脉络渐渐清晰，以
王某杰为首的合同诈骗犯罪团伙随即
落网。

郑州市管城回族区人民法院一审
宣判认定，被告人河南宏某有限公司
区域总经理王某杰伙同他人，以非法
占有为目的，在签订、履行合同过程
中，骗取对方当事人财物，数额特别巨
大，其行为已构成合同诈骗罪，判处有
期徒刑七年，并处罚金三万元。

交了房租却遭驱赶

“我们向房东高价收房，但只
付给房东两个月左右的房租；再用
低于收房的价格，将房子出租，从
租客处收取一年或两年房租，把租
客的钱先圈到手里。”犯罪嫌疑人
王某杰供述。

经查，涉案中介公司共有三
家，该团伙自2023年2月至2023
年11月间，共对700余名租客实
施诈骗，涉案金额2000余万元。

郑州市公安局管城分局在侦办
案件过程中发现，房屋租赁中介合
同诈骗团伙手段隐蔽，链条完整，
大量租客和房东上当受骗。

“他们在作案辖区内注册房屋
租赁公司，招收大量业务员，以托
管房屋的方式，通过线上和线下收
集房源；与房东签订合同时，承诺
支付一个月押金并按月支付高价租
金。通过‘高收、短付’的形式，
他们在短时间内便可积累大量房
源。”办案民警介绍。

收集到房源后，房屋租赁中介
公司再采用“低租、长收”的形
式，通过社交媒体发布低价房源吸

引租客。“我们向外出租时，月租金
通常比托管价格低 300 元至 800
元。租户租期越长，租金就越低，
目的就是骗租客签下长期合同，提
高支付总费用。”犯罪嫌疑人王某杰
供述。

“支付房东的租金是按月支付，而
收取租户的却是一次性半年或一年的
房租，这样‘少出多进’的方式就能圈
到更多钱。”王某杰供述，公司以“高收
低租、长收短付”模式骗取租户房租
后，就关掉公司，携款潜逃。

随着调查的深入，警方发现，该
模式还存在“传帮带”现象，以老带
新传授技巧和方法，新公司复刻犯罪
手段再次实施合同诈骗。

“在办理河南宏某有限公司案件
时，我们发现另外两家公司经理黄
某、郭某都曾经在该公司工作。而
后，两人分别成立房屋租赁公司，并
以相同模式实施合同诈骗。”陈守亮
介绍，经并案研判后，发现嫌疑人员
互有交叉，形成“托管、出租、复
制”为一体的新型房屋租赁中介合同
诈骗模式。

“赔本”合同后隐藏猫腻

警惕低价诱惑，谨防租赁骗局


