

刚刚交完房租，中介就跑路了

警惕房屋租赁骗局

租客才住一周就遭驱赶，房东迟迟未收到租金，中介携款跑路……近期，河南省郑州市公安局管城分局经侦大队侦破多起房屋租赁诈骗案，涉及700余名受害者，涉案金额2000余万元。

截至目前，警方已抓获主要犯罪嫌疑人11人，其中4人已被判刑，7人正在进一步走司法程序。

记者调查发现，一些地方住房租赁诈骗案件频发，给租客和房东带来重大经济损失，值得警惕。

交了房租却遭驱赶

“我签了一年的租赁合同，才住了一周就被赶了出来。”郑州的郑女士说，她通过河南宏某有限公司租了套房子，刚住下不久，房东突然上门让其搬走。

“按照中介要求，我付了一年的租金21000元，合同上也清楚地写着已付全年租金，可房东却说没有收到租金。”遭到驱赶后，郑女士困惑不已，再联系中介时已不见其踪影。

另一名受害人薛先生也遇到了同样的情况。在郑州打工的他，为了方便孩子上学，准备在学校附近租套二居室。河南宏某有限公司给出的租金报价低于市场价格，他立即交了一年的租金18000元，外加押金2000元。可刚刚入住不到一个月，房东同样以未收到租金为由驱赶他。

近段时间，郑州警方陆续接到群众关于房屋租赁诈骗的报警。受

害者均表示，与中介公司签订租房合同，支付全额房租后不久就被房东驱赶，房东则称并未收到租金。当租客和房东再去找当初签订合同的中介公司时，发现公司早已人去楼空，关门跑路。

“我们成立专案组，梳理案情，揭开了中介公司以‘高收低租、长收短付’模式的合同诈骗内幕。”郑州市公安局管城分局经侦大队大队长陈守亮说。

在对团伙人员、涉案手段综合分析后，多起合同诈骗脉络渐渐清晰，以王某杰为首的合同诈骗犯罪团伙随即落网。

郑州市管城回族区人民法院一审宣判认定，被告人河南宏某有限公司区域总经理王某杰伙同他人，以非法占有为目的，在签订、履行合同过程中，骗取对方当事人财物，数额特别巨大，其行为已构成合同诈骗罪，判处有期徒刑七年，并处罚金三万元。

“赔本”合同后隐藏猫腻

“我们向房东高价收房，但只付给房东两个月左右的房租；再用低于收房的价格，将房子出租，从租客处收取一年或两年房租，把租客的钱先圈到手里。”犯罪嫌疑人王某杰供述。

经查，涉案中介公司共有三家，该团伙自2023年2月至2023年11月间，共对700余名租客实施诈骗，涉案金额2000余万元。

郑州市公安局管城分局在侦办案件过程中发现，房屋租赁中介合同诈骗团伙手段隐蔽，链条完整，大量租客和房东上当受骗。

“他们在作案辖区内注册房屋租赁公司，招收大量业务员，以托管房屋的方式，通过线上和线下收集房源；与房东签订合同时，承诺支付一个月押金并按月支付高价租金。通过‘高收、短付’的形式，他们在短时间内便可积累大量房源。”办案民警介绍。

收集到房源后，房屋租赁中介公司再采用“低租、长收”的形式，通过社交媒体发布低价房源吸

引租客。“我们向外出租时，月租金通常比托管价格低300元至800元。租户租期越长，租金就越低，目的就是骗租客签下长期合同，提高支付总费用。”犯罪嫌疑人王某杰供述。

“支付房东的租金是按月支付，而收取租户的却是一次性半年或一年的房租，这样‘少出多进’的方式就能圈到更多钱。”王某杰供述，公司以“高收低租、长收短付”模式骗取租户房租后，就关掉公司，携款潜逃。

随着调查的深入，警方发现，该模式还存在“传帮带”现象，以老带新传授技巧和方法，新公司复刻犯罪手段再次实施合同诈骗。

“在办理河南宏某有限公司案件时，我们发现另外两家公司经理黄某、郭某都曾经在该公司工作。而后，两人分别成立房屋租赁公司，并以相同模式实施合同诈骗。”陈守亮介绍，经并案研判后，发现嫌疑人员互有交叉，形成“托管、出租、复制”为一体的新型房屋租赁中介合同诈骗模式。

警惕低价诱惑，谨防租赁骗局

近年来，类似的租房骗局在全国多地陆续发生。今年5月，多名网友在社交平台上发文称，在北京市昌平区某社区租房遭遇“陷阱”：租期未到，“二房东”携款失联，房东要求租客搬离。报警后，“二房东”张某被刑事拘留。

2021年4月，公安部会同住房和城乡建设部等六部委联合发布《关于加强轻资产住房租赁企业监管的意见》，要求规范住房租赁经营行为。住房租赁企业单次收取租金的周期原则上不超过3个月；除市场变动导致的正常经营行为外，支付房屋权利人的租金原则上不高于收取承租人的租金。住房租赁企业单次收取租金超过3个月的，或单次收取押金超过1个月的，应当将收取的租金、押金纳入监管账户。

针对房屋租赁诈骗案件高发情形，警方特别提醒广大房东和租户在租赁房屋过程中提高警惕，避免陷入“高收低租、长收短付”骗局。

办案民警指出，房东在选择房产中介公司时，切勿因贪图省事或追求高额收益而轻易将房屋授权托管给来路不明的中介公司。应现场查看其各类手续是否齐全，并重点关注中介公司的成立时间、经营规模等信息，以确保其合法性和可靠性。

对于租户而言，在支付租金时，不要因贪图便宜而选择租金明显偏低的中介公司；应了解并参考想要租住区域的平均租金，若租金价格异常低廉，可能存在风险。

其次，租户在租房时，尽可能选择房东和租户直接租赁模式；若遇到“二房东”，务必核查房屋相关证件、授权委托手续等，确保租赁关系的真实性、合法性。租户应尽量避免一次性支付超过6个月的房租，以减少经济损失的风险。

此外，公安机关呼吁广大市民，房屋租赁过程中如发现可疑情况或遭遇诈骗，及时向公安机关报案。

新华社记者吴刚 高松龄

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.7.7)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)	
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)				
1	通扬运河(钟秀路)	2.0	0.326	0.13	7.00	50	138	
2	前进河(钟秀路)	1.8	0.220	0.18	7.10	51	152	
3	郭里头河(钟秀路)	1.8	0.270	0.09	5.90	52	157	
4	八窑河(濠南路桥)	3.1	0.570	0.27	5.40	50	147	
5	城山河(虹桥路南)	3.5	0.550	0.18	6.20	51	160	
6	棉机河(方大花苑)	4.1	0.924	0.22	6.80	52	150	
7	任港河(木行桥)	3.0	0.432	0.14	5.60	42	138	
8	濠河(北濠桥)	2.7	0.195	0.10	6.70	49	140	
9	濠河(长桥)	3.4	0.218	0.12	6.40	48	134	
10	濠河(体育公园)	3.8	0.214	0.12	7.30	55	136	
11	金通河(钟秀路南)	2.0	0.256	0.10	6.00	50	160	
12	胜利河(胜利河闸前)	1.9	0.320	0.10	6.20	58	157	
13	通甲河(龙王桥东)	2.8	0.860	0.20	5.30	51	143	
14	通甲河(通京大道)	2.6	0.966	0.19	5.80	53	138	
15	学田河(青年路)	2.7	0.430	0.20	5.20	50	152	
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.1	0.248	0.55	6.90	52	152	
17	南川河(工农路)	3.8	0.800	0.23	6.70	54	162	
18	城山河(红星路)	3.4	1.090	0.20	5.80	52	160	
19	西山河(洪江路)	3.4	1.220	0.20	6.00	53	155	
20	姚港河(虹桥路)	3.2	0.248	0.18	6.20	46	144	
21	倪虹河(虹桥路)	3.1	0.876	0.19	6.70	48	150	
22	工农河(新建路)	2.7	0.544	0.13	6.10	45	160	
23	红星二河(红星二河闸西侧)	3.6	1.270	0.24	6.40	48	162	
24	运料河(钟秀路)	2.9	0.594	0.29	6.80	48	150	
25	跃进河(濠北路)	2.1	0.340	0.11	6.20	50	150	
26	曹公祠一河(城山路西)	2.4	0.438	0.12	6.20	50	150	
27	临江河(崇川路南)	3.3	0.496	0.17	6.40	51	146	
28	拱园河(工农南路)	2.9	0.296	0.07	6.60	40	150	
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.2	0.408	0.08	7.40	54	142	
30	水红横河(工农南路西)	2.2	0.446	0.11	7.20	56	140	
31	裤子港河(工农南路)	3.2	0.524	0.16	7.70	43	137	
32	南剑界河(园林路东)	3.5	0.139	0.05	5.50	42	137	
33	南郊中心河(园林路东)	3.7	0.246	0.13	6.90	45	131	
34	裤子港河(崇川路北)	2.8	0.952	0.16	7.00	45	130	
35	园林河(世纪大道南)	2.8	0.622	0.17	7.30	56	146	
36	中沙横河	4.5	0.570	0.17	6.70	48	143	
37	老营横河(三八河交界处)	4.1	0.426	0.14	7.50	50	142	
38	三圩横河	4.4	0.366	0.16	6.80	47	125	
39	营房头竖河(居康路南)	4.0	0.610	0.14	7.20	52	129	
40	五圩横河	2.8	0.634	0.17	6.90	42	150	
41	中心竖河(横五河北)	3.0	0.754	0.16	6.30	50	130	
42	营船港(青年东路)	4.2	1.170	0.18	6.20	48	142	
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.1	0.848	0.16	7.60	56	136	
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.0	0.594	0.16	7.70	46	136	
45	任港河(长江路任港桥)	3.2	0.784	0.21	6.60	53	152	
46	兴石河(钟秀路北)	3.2	0.332	0.29	6.00	44	131	
47	青龙横河(盘香路)	2.7	0.600	0.30	5.80	45	143	
48	胜利河(人民路北)	2.3	0.586	0.13	6.00	47	145	
49	通甲河(盘香路)	2.7	0.494	0.13	6.10	55	154	
50	通甲河(先锋西)	4.1	0.714	0.14	6.70	49	135	
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.6	0.538	0.17	7.60	57	136	
52	界港河(山港横河北)	3.3	0.784	0.18	6.60	51	141	
53	铺港河(通沪大道北)	2.9	0.528	0.12	6.30	50	126	
54	八一横河(盘香路)	2.9	0.784	0.16	6.80	52	147	
55	海洪横河(东快速路西)	2.7	0.320	0.09	6.20	42	146	
水质类别	I类	5个	I类	1个	I类 0个	I类 5个	平均:49 平均:144	
	II类	44个	II类	24个	II类 8个	II类 41个		
	III类	6个	III类	26个	III类 9个	III类 0个		
	IV类	0个	IV类	4个	IV类 8个	IV类 0个		
	V类	0个	V类	0个	V类 0个	V类 0个		
劣V类 0个		劣V类 0个		劣V类 1个		劣V类 0个		
综述 主城区55个水质监测断面，43个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，11个断面为Ⅳ类水标准，1个断面为Ⅴ类水标准。								

数据来源:南通市生态环境局